

วันที่ 8 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2568

ภาพรวมการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-68	Q4-67	Q1-67	Q1-68 VS Q4-67		Q1-68 VS Q1-67	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,740.9	1,720.5	1,684.4	20.4	1.2	56.5	3.4
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,565.7	1,522.5	1,522.1	43.3	2.8	43.7	2.9
กำไรสำหรับงวด	142.5	149.5	132.6	(7.0)	(4.7)	9.9	7.5

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 มีรายได้รวม ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม และกำไรสำหรับงวดรวมใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 และไตรมาสที่ 4 ปี 2567 หรือกล่าวในภาพรวมว่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญ เนื่องจากรายได้ส่วนใหญ่ในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 เป็นโครงการที่ต่อเนื่องมาจากปลายปี 2567 จึงทำให้งวดการส่งงานและอัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของโครงการค่อนข้างไม่ต่างจากไตรมาสที่ 4 ปี 2567 มากนัก

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-68	Q4-67	Q1-67	Q1-68 VS Q4-67		Q1-68 VS Q1-67	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้อื่น	35.3	21.7	26.1	13.6	62.7	9.2	35.2
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	51.8	53.3	36.6	(1.5)	(2.8)	15.2	41.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	39.6	56.7	39.4	(17.1)	(30.2)	0.2	0.5

รายได้อื่น

รายได้อื่นของไตรมาสที่ 1 ปี 2568 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2567 จำนวน 13.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.7 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 9.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.2 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 ได้รับรายได้ส่งเสริมการขายจากซัพพลายเออร์ (Supplier) ซึ่งสอดคล้องกับยอดซื้อสินค้าที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2568

ต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่า

ต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2568 มียอดคงเหลือใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 4 ปี 2567 แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 15.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.5 เนื่องจากตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2567 เป็นต้นมา บริษัทฯ ได้สัญญาโครงการอุปกรณ์ให้เช่าขนาดใหญ่ซึ่งมีอัตราค่าเช่าขั้นต่ำที่ต่ำกว่าโครงการอุปกรณ์ให้เช่าอื่นๆ จึงทำให้ต้นทุนสำหรับอุปกรณ์ให้เช่าสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 1 ปี 2568 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2567 จำนวน 17.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 30.2 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2567 ได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์สำหรับให้เช่าและเงินลงทุนซึ่งไม่สามารถนำมาใช้เป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษีได้ จึงทำให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2567 สูงกว่าไตรมาสอื่นที่นำมาเปรียบเทียบ

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-68	Q4-67	Q1-68 VS Q4-67	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,055.2	1,901.1	154.1	8.1
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	1,149.8	1,296.7	(146.9)	(11.3)
สินค้าคงเหลือ	841.3	625.8	215.5	34.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	337.5	214.0	123.5	57.7
รวมสินทรัพย์	7,117.4	6,803.2	314.2	4.6

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 314.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 154.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.1 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 บริษัทฯ ได้รับเงินจากลูกหนี้การค้า ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง 146.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.3 เนื่องมาจากบริษัทฯ มีงานโครงการที่เคยได้รับรู้ความสำเร็จของงานในช่วงสิ้นปี 2567 และได้ออกไปแจ้งหนี้เรียกเก็บเงินกับลูกค้าแล้วในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2568

สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 215.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.4 เนื่องมาจากงานโครงการในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 บริษัทฯ อยู่ในช่วงเริ่มงานและอยู่ในระหว่างการลงทุนในงานโครงการที่ได้งานเข้ามา

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 123.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.7 ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาที่จ่ายล่วงหน้าสำหรับงานโครงการที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2568

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-68	Q4-67	Q1-68 VS Q4-67	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,178.6	969.2	209.4	21.6
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	35.6	21.0	14.6	69.5
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	78.8	103.8	(25.0)	(24.1)
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25.8	51.7	(25.9)	(50.1)
หนี้สินรวม	2,689.9	2,519.5	170.4	6.8

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 170.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.8 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 209.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.6 เนื่องจากไตรมาสที่ 1 ปี 2568 บริษัทฯ ได้ลงทุนในงานโครงการระหว่างทำจำนวนมากแต่ยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 14.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.5 เนื่องจากในเดือนมีนาคม 2568 บริษัทฯ ยังไม่ได้จ่ายชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลของปี 2567 นอกจากนี้ ยังมีภาษีเงินได้นิติบุคคลจากผลประกอบการของไตรมาสที่ 1 ปี 2568 เพิ่มเติมเข้ามาด้วย

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 25.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 24.1 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 2567 และได้นำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2568 และการลดลงของเจ้าหนี้สรรพากรของเดือนธันวาคม 2567 จากการนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนมกราคม 2567 ในขณะที่ภาษีมูลค่าเพิ่มเดือนมีนาคม 2568 ไม่มีเจ้าหนี้กรมสรรพากรเนื่องจากมีภาษีซื้อการลงทุนในโครงการมากกว่าภาษีขาย

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 25.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 50.1 ตามงวดที่ครบการจ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 4,427.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 143.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งเท่ากับ 4,283.8 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นนั้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2568

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทน์ภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ